
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 의회사무국

의회사무국 3,766,254 3,508,443 257,811

지방의회 운영지원 3,231,170 2,994,748 236,422

의정활동지원 3,231,170 2,994,748 236,422

의정활동 업무 지원 3,231,170 2,994,748 236,422

101 인건비 50,070 31,587 18,483

04 기간제근로자등보수 50,070 31,587 18,483

◎정례회 속기록 번문업무 인부임

12,291

◎도서정리 인부임 603

◎비서요원 인부임

18,795

◎비서요원 명절휴가비 400

◎비서요원 복지포인트 300

◎육아휴직대체자 인부임

12,530

◎육아휴직대체자 명절휴가비

200

◎사회보험료 4,451

○건강보험료 1,354

○장기요양보험료 89

○국민연금 1,990

○고용보험료부담금 664

○산업재해보상보험료 354

◎비서요원근무복 500

68,280원 * 6명 * 30일

60,240원 * 2명 * 5일

60,240원 * 1명 * 26일 * 12월

200,000원 * 1명 * 2회

300,000원 * 1명 * 1회

60,240원 * 1명 * 26일 * 8월

200,000원 * 1명 * 1회

44,219,000원 * 3.06%

1,354,000원 * 6.55%

44,219,000원 * 4.5%

44,219,000원 * 1.5%

44,219,000원 * 0.8%

250,000원 * 1명 * 2회

201 일반운영비 671,648 623,780 47,868

01 사무관리비 486,838 432,266 54,572

◎의원 수첩제작 18,000

◎행사 상장케이스 제작 2,000

◎의정백서 발행 15,000

◎의원실 복사용지 및 사무용품

2,520

◎의원실 전산장비 토너 및 소모품 6,930

○복사기 1,820

○프린터 4,620

○팩스 490

◎의원실 및 사무실 등 방석 세탁비

1,200

◎의회 회의록 유인 10,560

○임시회 4,800

○정례회 5,760

◎행정사무감사 보고서 유인 1,200

◎각종의안 심사보고서(조례안, 예산안 등) 12,800

30,000원 * 300부 * 2회

10,000원 * 200개

15,000,000원 * 1회

30,000원 * 7개소 * 12월

260,000원 * 7개소 * 1회

220,000원 * 7개소 * 3회

70,000원 * 7개소 * 1회

3,000원 * 200개 * 2회

50,000원 * 1종 * 12부 * 8회

60,000원 * 4종 * 12부 * 2회

15,000원 * 80부



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○임시회 9,600

○정례회 3,200

◎시정질문서 유인 4,000

◎의회 연찬회 교재 및 홍보물 1,640

○교재인쇄비 1,500

○플래카드 140

◎의원 특강 교재 3,000

◎발언통지서 및 메모지 제작 1,000

◎의회 안내책자 제작 10,000

◎의정소식지 발간 33,600

○편집 및 인쇄비 32,000

○기고료 1,600

◎의정활동 홍보료 270,000

○의정홍보 광고 211,200

-일간지,주간지 118,800

-방송,통신 92,400

○도서광고 15,800

-도서 4,800

-주월간지 11,000

○광고 도안료 3,000

○의회영상 홍보 및 홍보영상 제작

40,000

◎의정활동 기록보존용 소모품 구입 6,480

○사진 인화료 4,440

○사진 소모품(액자,CD,메모리카드 등)

2,040

◎의정홍보 게시용 컬러프린터 소모품 1,848

○잉크 1,440

○포토전용지 408

◎의정홍보 영상장비 소모품 구입 2,090

○메모리카드(64G) 1,440

○메모리카드 리더기 650

◎신문구독료 18,360

○일간지 14,400

○주간지 2,340

○월간지 1,620

◎위탁교육비 15,000

○지방의회 공무원 의정연수 위탁교육 3,000

-전문위원 과정 1,200

-의사담당 직원과정 1,400

-속기담당 직원과정 400

○의회 연찬회 위탁교육

12,000

15,000원 * 80부 * 8회

20,000원 * 80부 * 2회

5,000원 * 80부 * 10회

15,000원 * 50부 * 2회

70,000원 * 2회

15,000원 * 50부 * 4회

4,000원 * 250부

5,000원 * 2,000부

8,000,000원 * 4회

100,000원 * 4건 * 4회

3,300,000원 * 36회

3,300,000원 * 28회

1,200,000원 * 4회

2,200,000원 * 5회

300,000원 * 10회

40,000,000원

370,000원 * 12월

170,000원 * 12월

40,000원 * 36개

17,000원 * 24매

720,000원 * 2개

650,000원 * 1개

15,000원 * 4부 * 20개사 * 12월

13,000원 * 3부 * 5개사 * 12월

15,000원 * 3부 * 3개사 * 12월

200,000원 * 6명

200,000원 * 7명

200,000원 * 2명

800,000원 * 15명 * 1회



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎입법법률고문 수당 7,200

◎위원회 참석수당 5,740

○의원공무국외여행 심사위원회

2,240

○의정발전위원회 2,100

○의정소식지 편집위원회

1,400

◎본회의장 550

○의사봉 제작 150

○투표용명판 제작 400

◎속기담당직원 근무복 1,260

◎제2대 의회 개원 수용비 31,590

○개원행사 640

-초청장 300

-입간판 100

-플래카드 240

○의회법규집 제작 4,550

○명패 등 15,880

-의장단, 상임위원장단(집무실)

2,800

-의원(집무실) 5,130

-위원장(위원회실) 350

-의원(본회의장, 위원회실 등)

6,080

-의원(사물함, 파티션)

380

-전문위원 1,140

○뱃지 2,660

○신분증 380

○구성표 제작 2,000

○의원등록 안내 입간판 100

○제2대 의원소개 안내판 2,000

○의원배치판 등 제작 2,380

-배치판(2층) 300

-배치판(3층) 400

-배치판(상임위원회) 1,680

○의장 비서실 벽면 교체

1,000

◎제2대 의원 오리엔테이션 운영 1,120

○입간판 100

○자료인쇄비 720

○강사수당 300

◎정수기 임대료 2,150

300,000원 * 2명 * 12월

70,000원 * 8명 * 4회

70,000원 * 15명 * 2회

70,000원 * 5명 * 4회

150,000원 * 1개

200,000원 * 2개

90,000원 * 7명 * 2회

1,000원 * 300매

50,000원 * 2개

120,000원 * 2개

65,000원 * 70부

200,000원 * 14개

190,000원 * 27개

50,000원 * 7개

40,000원 * 38명 * 4개

5,000원 * 38명 * 2개

190,000원 * 6개

35,000원 * 76개

10,000원 * 38명

2,000원 * 1,000부

50,000원 * 2개

2,000,000원

300,000원 * 1개

400,000원 * 1개

280,000원 * 6개

1,000,000원 * 1개소

50,000원 * 2개

12,000원 * 60부

300,000원 * 1명

19,900원 * 9대 * 12월

02 공공운영비 184,810 185,008 △198



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎공공요금 및 제세 1,320

○문자서비스 이용료 660

○실명확인 서비스 이용료 660

◎행정사무장비 유지비 121,331

○고속복사기 960

○전자복사기 1,848

○영상장비(시스템) 유지비

98,446

○방송장비 유지비 17,880

○디지털카메라 유지비 2,197

◎홈페이지 관리 유지비 32,419

○청주시의회 홈페이지(S/W)

19,922

○청주시의회 홈페이지(H/W)

12,497

◎웹필터 관리 유지비 2,040

◎차량유지관리비 27,700

○승용 14,700

○승합 13,000

55,000원 * 12월

55,000원 * 12월

16,000,000원 * 1대 * 6%

2,800,000원 * 11대 * 6%

1,640,760,000원 * 6%

596,000,000원 * 6%/2

36,604,030원 * 6%

1,660,100원 * 12월

1,041,400원 * 12월

170,000원 * 12월

4,900,000원 * 3대

6,500,000원 * 2대

202 여비 85,360 93,636 △8,276

03 국외업무여비 77,360 77,360 0

◎의장단 자매도시 공식방문 수행여비 7,360

○국제 자매도시 및 우호교류도시 방문의원

수행 7,360

-항공료 4,800

-식비 1,000

-숙박료 1,440

-준비금 120

◎의원 공무국외여행 수행여비

70,000

1,200,000원 * 2명 * 2회

50,000원 * 2명 * 5일 * 2회

90,000원 * 2명 * 4일 * 2회

30,000원 * 2명 * 2회

3,500,000원 * 20명

04 국제화여비 3,500 3,500 0

◎의정활동지원 우수공무원 해외연수

3,5003,500,000원 * 1명

05 공무원 교육여비 4,500 3,080 1,420

◎의정연수 위탁교육 여비 4,500

○전문위원과정 1,800

○의사담당 직원과정 2,100

○속기담당 직원과정 600

300,000원 * 6명

300,000원 * 7명

300,000원 * 2명

203 업무추진비 20,000 20,000 0

03 시책추진업무추진비 20,000 20,000 0

◎입법활동지원 및 의회행사 7,000

◎의정홍보업무추진 6,000

◎전문위원실 입법조사 활동 6,000

7,000,000원

6,000,000원

6,000,000원



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎의사업무추진 1,0001,000,000원

205 의회비 2,276,120 2,202,995 73,125

01 의정활동비 501,600 501,600 0

◎의정자료수집.연구비 501,600

○자료수집.연구비 410,400

○보조활동비 91,200

900,000원 * 38명 * 12월

200,000원 * 38명 * 12월

02 월정수당 1,113,096 1,113,400 △304

◎의원월정수당 1,113,09629,292,000원 * 38명

03 의원국내여비 26,844 26,844 0

◎의원 공무수행 15,444

○의장단 1,260

-충북시군의회의장단협의회(의장,부의장)

840

-전국시군자치구의회의장협의회(의장)

420

○의원 14,184

◎의원 의정연수 교육여비 11,400

○국회 등 11,400

35,000원 * 2명 * 12월

35,000원 * 1명 * 12월

197,000원 * 36명 * 2회

300,000원 * 38명

04 의원국외여비 129,675 123,500 6,175

◎의원 99,750

◎의장단 국제 자매도시 및 우호교류 도시 공식

방문 29,925

2,625,000원 * 38명

99,750,000원 * 30%

05 의정운영공통경비 223,650 197,400 26,250

◎기준액 223,650223,650,000원

06 의회운영업무추진비 151,800 151,800 0

◎의장 39,600

◎부의장 19,800

◎상임위원장 86,400

◎예산결산특별위원장

6,000

3,300,000원 * 1명 * 12월

1,650,000원 * 1명 * 12월

1,200,000원 * 6명 * 12월

1,200,000원 * 1명 * 5월

07 의원역량개발비 46,300 0 46,300

◎성희롱,성매매예방 교육강사 수당 500

○기본 300

○초과 200

◎의회 연찬회 위탁교육

30,400

◎의원 특강 강사수당 4,000

○기본 2,400

○초과 1,600

◎의원 의정연수 교육비 11,400

○국회 등 11,400

300,000원 * 1명 * 1회

200,000원 * 1명 * 1회

800,000원 * 38명 * 1회

300,000원 * 2명 * 4회

200,000원 * 2명 * 4회

300,000원 * 38명

08 의장협의체부담금 6,000 6,000 0



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎전국시군자치구의회의장협의체 부담금

6,0006,000,000원

09 의원국민연금부담금 40,863 46,148 △5,285

◎국민연금부담금 40,86329,292,000원 * 4.5% * 31명

10 의원국민건강부담금 36,292 36,303 △11

◎국민건강보험료부담금 36,292

○건강보험 34,061

○장기요양보험 2,231

29,292,000원 * 3.06% * 38명

34,061,000원 * 6.55%

206 재료비 8,322 7,750 572

01 재료비 8,322 7,750 572

◎환경미화용품 8,322

○화장지 2,100

○핸드타올 1,800

○가그린 등 1,440

○세제,비누 구입 1,200

○기름걸레 720

○쓰레기 규격봉투 1,062

35,000원 * 5박스 * 12월

30,000원 * 5박스 * 12월

20,000원 * 6개소 * 12월

100,000원 * 12월

6,000원 * 10개 * 12월

1,770원 * 50매 * 12월

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

◎청주시의회 홈페이지 개편 22,00022,000,000원

405 자산취득비 97,650 15,000 82,650

01 자산및물품취득비 93,650 11,000 82,650

◎냉난방기(간부대기실) 2,000

◎컬러프린터기(복지교육,도시건설)

2,000

◎전자복사기(사무국) 18,000

◎텔레비전(상임위,비서실) 8,400

◎관용차(승합) 51,340

◎회의실 탁자(재정경제) 800

◎응접탁자(농업정책) 430

◎쇼파 3,080

○행정문화위원회 1,540

○농업정책위원회 1,540

◎청소기(본회의장) 300

◎속기용키보드 6,000

◎카메라렌즈 1,300

2,000,000원 * 1대

1,000,000원 * 2대

18,000,000원 * 1대

1,200,000원 * 7대

51,340,000원 * 1대

800,000원 * 1개

430,000원 * 1개

1,540,000원 * 1세트

1,540,000원 * 1세트

300,000원 * 1대

3,000,000원 * 2대

1,300,000원 * 1대

02 도서구입비 4,000 4,000 0

◎의정자료실 서적 4,00020,000원 * 200권

행정운영경비(의회사무국) 535,084 513,695 21,389

인력운영비 411,647 415,640 △3,993

인건비 411,647 415,640 △3,993



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 411,647 415,640 △3,993

01 보수 129,639 128,499 1,140

◎수당 129,639

○초과근무수당

129,63910,003원 * 36명 * 30시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 282,008 287,141 △5,133

◎비서,청소,상임위원회 운영 281,328

○기본급(다급) 169,540

-22년차 27,362

-15년차 8,103

-14년차 47,745

-12년차 23,000

-10년차 22,128

-8년차 21,255

-5년차 19,947

○수당 88,621

-가족수당 3,600

ㆍ배우자 1,440

ㆍ존비속 2,160

-급량비 14,400

-교통비 14,400

-가계지원비 14,400

-장려수당 6,720

-근속수당 8,477

-연장근로수당

14,095

-연차수당

12,529

○명절휴가비

18,367

○기말수당 4,800

◎피복비 680

○청사미화원 180

○비서요원 500

2,280,140원 * 1명 * 12월

2,025,690원 * 1명 * 4월

1,989,340원 * 2명 * 12월

1,916,640원 * 1명 * 12월

1,843,940원 * 1명 * 12월

1,771,240원 * 1명 * 12월

1,662,190원 * 1명 * 12월

40,000원 * 3명 * 12월

20,000원 * 9명 * 12월

150,000원 * 8명 * 12월

150,000원 * 8명 * 12월

150,000원 * 8명 * 12월

70,000원 * 8명 * 12월

169,540,000원 * 5%

228,337,000원 / 243 * 150% * 10시간

228,337,000원 / 243 / 12월 * 8시간 * 20

일

169,540,000원 / 12월 * 65% * 2회

600,000원 * 8명

90,000원 * 1명 * 2회

250,000원 * 1명 * 2회

기본경비 123,437 98,055 25,382

기본경비 123,437 98,055 25,382

201 일반운영비 48,837 42,755 6,082

01 사무관리비 41,692 35,140 6,552

◎기본업무수행경비(기준경비)

17,500

◎급량비 24,192

500,000원 * 35명

8,000원 * 35명 * 8일 * 12월 * 90%



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 7,145 7,615 △470

◎우편요금 1,265

○일반 300

○등기 965

◎전화요금 660

◎자동차관리 5,220

○자동차세 2,250

○보험료(책임.종합) 2,250

○환경개선부담금 480

○위성방송수신료 240

300원 * 1,000통

1,930원 * 500통

55,000원 * 12월

450,000원 * 5대

450,000원 * 5대

120,000원 * 2대 * 2회

20,000원 * 1회선 * 12월

202 여비 53,760 37,800 15,960

01 국내여비 53,760 37,800 15,960

◎기준경비

53,76020,000원 * 35명 * 8일 * 12월 * 80%

203 업무추진비 20,840 17,500 3,340

01 기관운영업무추진비 6,000 3,300 2,700

◎기준액(4급) 6,0006,000,000원

02 정원가산업무추진비 3,440 2,800 640

◎기준액(100명까지) 3,44080,000원 * 43명

04 부서운영업무추진비 11,400 11,400 0

◎사무국 기준액(25인이하) 4,200

◎전문위원실 기준액(5인이하)

7,200

350,000원 * 12월

100,000원 * 6개실 * 12월


